ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 01/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

PRIMEIRA CÂMARA CÍVEL DE DIREITO PRIVADO

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e oito

minutos, em sessão por videoconferência, presentes Excelentíssimos Senhores Desembargadores

JOÃO FERREIRA FILHO, SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS, NILZA MARIA PÔSSAS DE

CARVALHO, SEBASTIÃO DE MORAES FILHO – Convocado e Excelentíssimo Senhor Doutor

ALEXANDRE ELIAS FILHO – Juiz Convocado. Representante do Ministério Público

Ilustríssima Senhora Doutora DALVA MARIA DE JESUS ALMEIDA. A ata da sessão anterior

foi lida e aprovada, e os processos pautados passaram a julgamento.

COM VISTAS

Processo: 1018460-69.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: VANESSA CAROLINE ROCHA MACHADO CARNIEL e outros (1)
Advogado: DARLA EBERTVARGAS e outros
Requerido: ORACI JOAO BIANQUINI MORO
Advogado: CAROLINA DEPINE DE OLIVEIRA e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, EM VIRTUDE DO PEDIDO DE
VISTADO 1º VOGAL (DES. JOÃO FERREIRA FILHO). A RELATORA DESPROVEU O
RECURSO E O 2º VOGAL (DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS)AGUARDA.

JULGADOS

Processo: 1018803-65.2022.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: JOHNY MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA e outros (1)
Advogado: HAROLDO DE MORAES JUNIOR
Requerido: JUIZO DA 3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE BARRA DO GARÇAS
Decisão: POR UNANIMIDADE, CONCEDEU A ORDEM.

Processo: 1023645-72.2016.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
46

A
48

F
2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: VICTOR CEZAR SANO GARCIA e outros (1)
Advogado: GIZELA BARRETO SAMPAIO e outros
Requerido: GALAXIE COMERCIO DE VEICULOS LTDA E OUTROS (2)
Advogado: DANIEL PAULO MAIA TEIXEIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO PRINCIPAL E
DESPROVEU O ADESIVO.

Processo: 1003656-46.2021.8.11.0028
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: MARIA LUZIA CORTEZ DO CARMO
Advogado: ANDRE GONCALVES MELADO
Requerido: BANCO PAN S.A.
Advogado: FELICIANO LYRAMOURA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1021832-26.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: AQUILES MAFINI e outros (3)
Advogado: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA e outros
Requerido: C.VALE - COOPERATIVAAGROINDUSTRIAL
Advogado: MARCELO BARBOSA SACRAMONE e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0013655-26.2014.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: RICARDO ANDRE QUAINI e outros (3)
Advogado: DIEGO GUTIERREZ DE MELO
Requerido: BANCO DE LAGE LANDEN BRASIL S.A.
Advogado: ALEXANDRE NELSON FERRAZ e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU O RECURSO.

Processo: 1058819-40.2019.8.11.0041
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
46

A
48

F
2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: COOPERATIVADE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS SERVIDORES
DO PODER JUDICIARIO DE MATOGROSSO
Advogado: ELIDA SYLBENE LAURINDO DA SILVA e outros
Requerido: LIANA DE LARA LEITE
Advogado: JOAO TITO SCHENINI CADEMARTORI NETO
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 1016773-57.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: UNIMED SEGUROS SAUDE S/A
Advogado: RENATOCHAGAS CORREA DA SILVA
Requerido: JOSE OTTO SAMPAIO JUNIOR
Advogado: DANIELA MARQUES ECHEVERRIA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 0004112-28.2016.8.11.0015
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOÃO FERREIRA FILHO
Turma julgadora: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO, SEBASTIAO BARBOSA
FARIAS
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: VALEGRANDE INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS S/A
Advogado: LILIANA ORTHDIEHL
Requerido: BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE SEGUROS
Advogado: DANIELA CRISTINA VAZ PATINI e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU OS EMBARGOS.

Processo: 1040788-06.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: VACY SANTOS DA SILVAFILHA e outros (1)
Advogado: HELIO CASTELO BRANCO DE OLIVEIRA JUNIOR
Requerido: LELIANE FATIMAROSA E SILVANOGUEIRA BARBOSA E OUTROS (1)
Advogado: HUMBERTO MARQUES DA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1000366-72.2021.8.11.0044
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, SEBASTIAO BARBOSA FARIAS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
46

A
48

F
2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Relator: NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Requerente: ENERGISA MATOGROSSO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
Advogado: JALDEMIRO RODRIGUES DE ATAIDEJUNIOR e outros
Requerido: CASA DE CARNE CAMPOS LTDA - ME
Advogado: FERNANDO VAZEL BISPO DA SILVA
Decisão: POR UNANIMIDADE, DESPROVEU O RECURSO.

Processo: 1008935-13.2017.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS
Requerente: FATEXRESIDENCIAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA SPE LTDA
e outros (6)
Advogado: THYAGO RIBEIRO DA ROCHA e outros
Requerido: RICARDO DE ALMEIDA MENDES E OUTROS (6)
Advogado: GEANDRE BUCAIR SANTOS e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO DOS AUTORES E
DESPROVEU O DA CONSTRUTORA.

Processo: 1034843-38.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
Turma julgadora: SEBASTIAO BARBOSA FARIAS, SEBASTIAO DE MORAES FILHO
Relator: JOAO FERREIRA FILHO
Requerente: PEDRO LUIZ JEVINSKI
Advogado: PEDRO LUIZ JEVINSKI
Requerido: COMERCIAL DE ALIMENTOS CAVALCANTELTDA - EPP
Advogado: JANAINA PEDROSO DIAS DE ALMEIDA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, PROVEU PARCIALMENTEO RECURSO.

Processo: 1022380-22.2020.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: JOAO FERREIRA FILHO, NILZA MARIA POSSAS DE CARVALHO
Relator: ALEXANDRE ELIAS FILHO
Requerente: DOMINGOS MOCELIN
Advogado: HENEI RODRIGO BERTI CASAGRANDE
Requerido: CARLOS ROBERTO DOS SANTOS
Advogado: DIOGO LUIZ BIONDO DE SOUZA e outros

SUSTENTAÇÃO ORAL / PREFERÊNCIA

O Ilmo. Sr. Dr. DARLA EBERT VARGAS , OAB 10010-A, fez pedido nos autos
1018460-69.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
46

A
48

F
2

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

O Ilmo. Sr. Dr. GEANDRE BUCAIR SANTOS, OAB 7722-A, fez pedido nos autos
1008935-13.2017.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

A Ilma. Sra. Dra. FERNANDA OLIVEIRA FRANÇA , OAB 30346/O, fez pedido nos autos
1008935-13.2017.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa Farias.

O Ilmo. Sr. Dr. KALLYL PALMEIRA MAIA, OAB/PB 18032-A, fez pedido nos autos
1000366-72.2021.8.11.0003. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. FERNANDO VAEL BISPO DA SILVA, OAB/MT 24.606-A, fez pedido nos
autos 1000366-72.2021.8.11.0003. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. DIEGO GUTIERREZ DE MELO, OAB/MT 9231-A, fez pedido nos autos
0013655-26.2014.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA , OAB/MT 12.627-A, fez pedido
nos autos 1021832-26.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

O Ilmo. Sr. Dr. MARCELO BARBOSA SACRAMONE , OAB/SP 240.389, fez pedido nos
autos 1021832-26.2022.8.11.0000. Relatora: Exma. Sra. Desa. Nilza Maria Pôssas de Carvalho.

A Ilma. Sra. Dra. THALITA ALMEIDA DOS REIS, OAB/SP 236.236, fez pedido nos autos
1023645-72.2016.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. João Ferreira Filho.

Presente na sessão de Videoconferência através da plataforma TEAMS a acadêmica de Direito
LorenaCristine Lopes da Silva, RG 2708727-1.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão às
quinze horas e cinquenta e nove minutos.

Desembargador JOÃO FERREIRA FILHO
Presidente da Primeira Câmara Cível de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: J
oã

o
F

er
re

ira
 F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 B
46

A
48

F
2